
D.D. n. 73 del 16 giugno 2022      p.f. 72    

  
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi”   

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. 

118/2011 citato; 

VISTA  la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità regionale” ed in 

particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto 

di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione siciliana per il triennio 

2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il “Documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla citata L.R. n. 9/2015, è stato dato 

mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del Personale di organizzare, 

presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” al fine 

dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del contenimento della spesa e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica 

Amministrazione; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, presso l’Assessorato regionale 

dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA  la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato preposto all’incarico di Dirigente dell’Ufficio 

speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTA  la recente evoluzione del contesto normativo nel settore degli appalti pubblici, che ha rafforzato l’esigenza per le Centrali di 

Committenza di dotarsi di sistemi di gestione della qualità conformi alla norma UNI EN ISO 9001 degli uffici e dei procedimenti 

di gara, certificati da organismi accreditati per lo specifico scopo ai sensi del regolamento CE 765/2008 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio; 

CONSIDERATO l’intendimento, nel suddetto ambito, dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” di avviare l’iniziativa di 

“Mappatura e analisi dei processi di governo e razionalizzazione della spesa pubblica e redazione delle procedure operative”, 

attività progettuale propedeutica all’ottenimento della Certificazione del Sistema di Gestione della Qualità per i processi di 

governo della spesa e dell’e-procurement;     

RITENUTO ciò necessario, nell’ottica di un continuo incremento delle performance organizzative e operative, finalizzate al costante 

aggiornamento e miglioramento del proprio Sistema di Gestione della Qualità, quali la rilevazione del grado di soddisfazione 

degli Enti del Servizio Sanitario Regionale e l’adozione di uno strumento informatico di monitoraggio dello stato di avanzamento 

delle iniziative di acquisto centralizzato; 

 

 

  



 

VISTO  che in data 28/12/2020 la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi ha ottenuto la Certificazione ISO 

9001:2015, come si evince dal certificato n. 40662/20/S emesso da RINA Services S.p.A.;  

CONSIDERATO che nel “Rapporto di Audit n. 20 PA 405/STG2” del 21/12/2020 è previsto l’audit di mantenimento entro il 

20/12/2021;     

VISTA la nota prot. n. 6214 del 21/12/2021 con la quale si chiede alla RINA Services S.p.A. di prorogare l’audit di riconoscimento 

per la Certificazione del sistema di gestione per la qualità possibilmente a febbraio 2022”; 

VISTA la nota prot. n. 567 del 03/02/2022 con la quale si chiede alla RINA Services S.p.A. di effettuare l’audit per la Certificazione 

del sistema di gestione per la qualità in modalità “remoto”; 

VISTA la nota della RINA Services S.p.A. del 12/04/2022 relativa all’offerta tecnico-economica della prima verifica di 

mantenimento a seguito della Certificazione ISO 9001:2015 - certificato n. 40662/20/S; 

VISTA la nota prot. n. 2192 del 13/04/2022 di richiesta di prenotazione d'impegno di € 1.464,00 a valere sul cap. 212547 per 

provvedere alla prima verifica di mantenimento a seguito della Certificazione ISO 9001:2015; 

VISTO il “Rapporto di Audit n. 21 PA 606 MQ del 14/04/2022; 

VISTA  la fattura n. 22P9-000442 del 20/04/2022 della ditta RINA SERVICES S.p.A. di € 1.464,00 relativa all’audit periodica sulla 

certificazione dei sistemi di gestione UNI EN ISO 9001; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. 

(DURC); 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare le somme per il pagamento della fattura n. 22P9-000442 del 20/04/2022 della ditta RINA 

SERVICES S.p.A. di € 1.464,00; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione, riguardanti lo snellimento delle 

procedure di controllo delle Ragionerie; 

D E C R E T A   
 

 

Art. 1  Per le motivazioni in premessa, è trasformata in impegno la somma di € 1.464,00, relativa alla prenotazione di cui alla nota prot. 

n. 2192 del 13/04/2022, a valere sul cap. 212547 dell'esercizio finanziario 2022 - SPESA CONNESSA ALL'ATTIVITA' SVOLTA 

DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CUI ALL'ARTICOLO 55 DELLA LEGGE REGIONALE 7 MAGGIO 2015, N. 9 PER 
GLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER GLI ENTI E LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. ACQUISTO DI SERVIZI 

PER FORMAZIONE SPECIALISTICA (REDAZIONE CAPITOLATI E FORMAZIONE PERSONALE C.U.C.) - per il pagamento della 

fattura n. 22P9-000442 del 20/04/2022 della ditta RINA SERVICES S.p.A. di € 1.464,00 relativa all’audit periodica sulla 

certificazione dei sistemi di gestione UNI EN ISO 9001 – CIG Z2A3600D3A - codice piano dei conti integrato n. 

U.1.03.02.04.999. 
 

Art. 2  Per le motivazioni in premessa, è liquidata la somma di € 1.464,00, sul cap. 212547 - SPESA CONNESSA ALL'ATTIVITA' SVOLTA 

DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CUI ALL'ARTICOLO 55 DELLA LEGGE REGIONALE 7 MAGGIO 2015, N. 9 PER 

GLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER GLI ENTI E LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. ACQUISTO DI SERVIZI 

PER FORMAZIONE SPECIALISTICA (REDAZIONE CAPITOLATI E FORMAZIONE PERSONALE C.U.C.) - a valere sull’impegno di 

cui al presente decreto, per il pagamento della fattura n. 22P9-000442 del 20/04/2022 della ditta RINA SERVICES S.p.A. di € 

1.464,00 relativa all’audit periodica sulla certificazione dei sistemi di gestione UNI EN ISO 9001 – CIG Z2A3600D3A - codice 

piano dei conti integrato n. U.1.03.02.04.999. 

La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di mandato di pagamento collettivo, secondo le istruzioni 

impartite con circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione, a favore dei seguenti 

beneficiari:  

- RINA SERVICES S.p.A., per l’importo di € 1.200,00 – sull’IBAN indicato in fattura in possesso dell’Ufficio; 
- Regione Siciliana, per l’importo di € 264,00 (IVA indicata in fattura). 

 
Art. 3  Il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Decreti” del sito web dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98 c.6 

della L.R. 9/2015. 

Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista registrazione, ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

Palermo, lì 16 giugno 2022   

 

      Il Dirigente Responsabile  

           Giovanni Di Leo 


		2022-06-16T06:11:51+0000
	GIOVANNI DI LEO




